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Abstract
The aim of this work is to design the architecture of the application, which
will allow the publication of photographic data from a mobile mapping sys-
tem for the needs of GEOREAL, spol. s r.o. The analytical part deals with
the description of the mobile mapping system, including its use in practice.
Furthermore, this part deals with technologies for the publication of spatial
data and trends in the development of web applications, which is followed
by a selection of suitable technologies for the implementation of a prototype
application. The implementation part describes the design of the application
structure, software solution and subsequent testing of the web application
for the publication of spatial data and evaluation of the achieved results.

Abstrakt
Cílem této práce je návrh architektury řešení aplikace, která bude umožňo-
vat publikaci pořízených fotografických dat z mobilního mapovacího systému
pro potřeby společnosti GEOREAL, spol. s r.o. Analytická část se věnuje
popisu mobilního mapovacího systému včetně jeho použití v praxi. Dále
se tato část věnuje technologiím pro publikaci prostorových dat a trendům
ve vývoji webových aplikací, na které navazuje výběr vhodných technologií
pro implementaci prototypu aplikace. Realizační část popisuje návrh struk-
tury aplikace, softwarové řešení a následné testování webové aplikace pro
publikaci prostorových dat a vyhodnocení dosažených výsledků.

Obsah

1 Úvod 1

2 Mobilní mapovací systémy (MMS) 2
2.1 Základní charakteristika MMS . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.2 Sestava MMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.2.1 Mobilní platforma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.2.2 Mobilní laserové skenery . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.3 Digitální zobrazovací zařízení . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.4 GNSS, IMU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2.5 Zpracování dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.3 Využití mobilních mapovacích systémů . . . . . . . . . . . . 5
2.4 Výrobci mobilních mapovacích systémů . . . . . . . . . . . . 5

3 Analýza zdrojových dat a specifikace požadavků 6
3.1 Panoramatické snímky a jejich projekce . . . . . . . . . . . . 6

3.1.1 Druhy panoramat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
3.1.2 Projekce panoramat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2 Prostorová data z MMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.3 Specifikace požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.3.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.3.2 Další požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Návrh 11
4.1 Byznys architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.1.1 Katalog organizačních jednotek, aktérů a rolí . . . . . 12
4.1.2 Katalog funkcí a procesů . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2 Aplikační architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
4.2.1 Katalog aplikačních komponent a funkcí řešení frontendu 14
4.2.2 Katalog aplikačních komponent a funkcí řešení backendu 15
4.2.3 Katalog základních datových entit datového skladu . 15

4.3 Základ datového skladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3.1 Hlavní evidenční tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.3.2 Tabulky s daty RÚIAN . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.3.3 Úložiště snímků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3.4 Správa dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

I

5 Analýza a výběr technologií pro publikaci prostorových dat 23
5.1 Architektury systémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.1.1 Dvouvrstvá architektura (klient-server) . . . . . . . . 23
5.1.2 Třívrstvá architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.2 Databázové systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.1 Oracle Spatial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.2.2 PostgreSQL/PostGIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.2.3 Geometrický prvek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
5.2.4 Prostorové indexování . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
5.2.5 Zvolený databázový systém . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3 GIS pro správu dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.3.1 QGIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3.2 ESRI ArcGIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3.3 Zvolený desktop GIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.4 Mapové servery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.4.1 Mapserver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4.2 Geoserver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.4.3 Zvolený mapový server . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5.5 Technologie pro tvorbu webových mapových klientů . . . . . 36
5.5.1 OpenLayers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.2 Leaflet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.5.3 Zvolený mapový klient . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

5.6 Výběr prohlížeče panoramatických snímků . . . . . . . . . . 37
5.7 Vybrané technologie pro tvorbu webových aplikací . . . . . . 38

5.7.1 HTML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.7.2 CSS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.7.3 Javascript . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.7.4 REST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

5.8 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

6 Implementace prototypu aplikace 40
6.1 Model aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.2 Struktura projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.3 Datová část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.3.1 Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.3.2 Úložiště snímků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.4 Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.1 Webový server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.2 Mapový server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.4.3 Komunikační API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

II

6.5 Klient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.5.1 Web . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.5.2 Správa dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

6.6 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.6.1 Panoramatický prohlížeč . . . . . . . . . . . . . . . . 46

7 Testování 48
7.1 Hodnocení od uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.1.1 Uživatel A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.1.2 Uživatel B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

7.2 Možná rozšíření do budoucna . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7.2.1 Rozšíření na základě testování . . . . . . . . . . . . . 48
7.2.2 Další možná rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

8 Závěr 50

Seznam použitých zkratek 51

Literatura 53

Seznam tabulek 56

Seznam obrázků 57

A Uživatelská příručka 58
A.1 Editor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

A.1.1 Import dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

[…]

akce s jednotlivými body, přesto zde však existuje široký prostor pro zlepšení
a rozšíření. V první řadě se nabízí vyřešit správu uživatelů, díky čemuž by
byla aplikace bezpečnější. Nejzajímavějším rozšířením se dle mého názoru
jeví funkcionalita na označování objektů a jejich export do databáze.

Z potíží, které pramenily omezenými zkušenostmi s geografickými daty
a webovými technologiemi se mi však podařilo vytvořit funkční prototyp
aplikace, která splňuje zadání. Aplikace bude nasazena do provozu a bude
nadále vyvíjena. Tuto skutečnost beru jako velmi pozitivní signál o tom, že
řešení bylo navrženo správně.

Zadání se podařilo splnit ve všech bodech a vytvořená aplikace bude
v budoucnu užitečným nástrojem.
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Seznam použitých zkratek

GUI Grafické uživatelské rozhraní

API Rozhraní aplikačního programování

MMS Mobilní Mapovací Systém

IT Informační Technologie

ICT Information and Communication Technologies

GIS Geografický Informační Systém

QGIS Quantum GIS

GNSS Global Navigation Satellite System

IMU Inerciální Měřící Jednotka

GPS Global Positioning System

GLONASS Global Orbiting Navigation Satellite System

SQL Structured Query Language

OGC Open Geospatial Consortium

SFS Simple Features SQL

URL Uniform Resource Locator

WMS Web Map Service

JSON JavaScript Object Notation

XML Extensible Markup Language

KML Keyhole Markup Language

GML Geography Markup Language

CQL Common Query Language

RDBMS Relational Database Management System

DOM Document Object Model
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CSS Cascading Style Sheets

HTML Hypertext Markup Language

TOGAF The Open Group Architecture Framework

EA Enterprise architektura

REST Representational State Transfer

VUSC Vyšší územní samosprávní celek

ESRI Environmental Systems Research Institute
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A Uživatelská příručka

V této příloze se nachází stručný návod k tomu, jak aplikaci používat.

A.1 Editor
Editor dat pracuje primárně se systémem QGIS, ve kterém doplňuje a upravuje
data. Import dat budeme popisovat právě z jeho pohledu v prostředí QGIS.

A.1.1 Import dat
• Spustíme software QGIS, ve kterém realizujeme připojení na databázový

server viz obr. A.1, ze kterého si budeme zobrazovat aktuální bodovou
vrstvu.

• Převzatá data od pořizovatele naimportujeme do QGIS jako novou vrstvu.
V našem případě pracujeme se zdrojovým souborem ve formátu CSV.

– Zvolíme geometrický typ prvků a vybereme souřadnice X, Y a Z.
Poté nastavíme správný CRS (Coordinate Reference System)
zdrojových dat viz obr. A.2. Následně vrstvu exportujeme jako ESRI
shapefile – nyní máme CSV soubor převedený na SHP a můžeme
s ním dále pracovat v QGIS nebo jiných GIS aplikacích. Tento krok je
potřeba provést z důvodu, že QGIS neumožňuje manipulovat s daty
ve formátu CSV.

• Vytvoříme vrstvě nové atributy v projekt_id a katuze_kod a doplníme
jejich hodnoty.

• Následuje kontrola, zda se nové body „nepřekrývají“ s těmi starými.
Pokud se nepřekrývají, pokračujeme na další krok. Pokud se překrývají,
bude potřeba provést následující mezikrok:

– Na základě kontroly geometrického překryvu určíme staré body,
které jsou v překryvu s nově pořízenými body a ty přesuneme
z publikované vrstvy do archivu.

• Nové body přidáme do publikované tabulky.
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Obrázek A.1: Připojení QGIS k databázi PostGIS

A.1.2 Publikace dat
Dále se přesuneme do webového rozhraní Geoserveru. Vytvoříme si nový
pracovní prostor a v něm poté vytvoříme nové úložiště se zdrojem vektorových
dat z PostGIS. Je potřeba vyplnit pole database, user a passwd viz obr. A.3
– ty slouží pro přístup do našeho databázového systému. Dále se nám zobrazí
nabídka možnosti publikace vrstev (tabulek). Můžeme buď vytvořit SQL dotaz
a publikovat pouze body na základě nějakých kritérií, nebo publikovat celou
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Obrázek A.2: Import zdrojových dat do QGIS

tabulku. V našem případě dáme publikovat celou tabulku, v záložce data
uvedeme deklarovaný souřadnicový systém, nalezneme ohraničující boxy
výběrem možností Vypočíst z dat a Vypočítat z původních hranic
viz obr. A.4 a uložíme. Nyní je vrstva publikovaná v prostředí internetu.
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Obrázek A.3: Připojení Geoserveru k databázi PostGIS
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Obrázek A.4: Nastavení publikované vrstvy
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B Obsah ZIP souboru

V této příloze je uvedena základní struktura obsahu odevzdávaného ZIP
souboru. V této struktuře nejsou uvedeny všechny soubory a adresáře, ale pouze
ty hlavní.

B.1 Struktura ZIP souboru
A21B0694P_prilohy.zip.................................Kořenový adresář

Text_prace/ ............................ Text a zdrojové soubory práce
BP_Jan_Vondracek.pdf ................................. Text práce
Zdrojove_soubory/.........................Zdrojové soubory práce

Aplikace_a_knihovny/ ...... Zdrojové, konfigurační soubory a knihovny
DB/ ............................................... Záloha databáze
REST_API/.......................Zdrojové kódy komunikačního API
webgis/...............................Zdrojové kódy implementace

lib/..........................................Použité knihovny
build_readme.txt.......................Popis zprovoznění aplikace
geoserver.war.....................Konfigurační soubor Geoserveru

Vstupni_data/....................Vstupní data pro otestování aplikace
EO_PANO/............................................Primární data
FOTO.................................Použité panoramatické snímky
shp/......................................Použité shapefile soubory

README.txt.................................Popis obsahu ZIP souboru
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