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Obsah práce

Autor se zabývá návrhem systému propojujícím geografická data a obrazová data. Nejprve popisuje

techniku mobilního sběru dat, dále provádí analýzu očekávaných vstupních dat do systému a zmiňuje

požadavky na systém. V dalších kapitolách postupně navrhuje architekturu, zdůvodňuje volbu

jednotlivých technologií a popisuje implementaci. V poslední kapitole stručně zmiňuje výsledky

uživatelského testování a uvádí několik bodů pro budoucí rozšíření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Volba technologických prostředků dává smysl pro daný problém. Drobnou zvláštností je, proč autor

kvůli REST API (27 řádek kódu) zavedl do projektu navíc ASP.NET, když zbytek webových služeb běží

skrze Apache Tomcat.

V textu postrádám hlubší rozbor možných alternativ pro řešení několika dílčích problémů. Např.

v návrhu databáze autor používá tabulku archiv se stejnou strukturou jako má hlavní tabulka a

očekává, že při aktualizaci se část dat přesune do této tabulky. Nejsou diskutovány na první pohled

intuitivnější přístupy jako přidání příznaku o platnosti řádky, či prosté smazání záznamu. Toto řešení

bude těžko udržitelné v případě přidání nových datových tabulek při rozšiřování aplikace. Není ani

diskutováno, zda je potřeba uchovávat každý atribut ze zdrojového datového souboru.

V části zabývající se problémem aktualizace dat autor zmiňuje, že situaci nemohl otestovat, jelikož

nemá duplicitní data. Nemyslím si, že by bylo obtížné vhodnou úpravou vstupních dat vytvořit

testovací datovou sadu – například vynecháním každého n-tého snímku, prostou kopií dat nebo

manuálním vytvořením nových záznamů. Teoretické řešení nalezení „duplicitních bodů“ (str. 21) také

není dostatečně rozebráno.

U uživatelského testování postrádám informaci, zda probíhala dle předem připraveného scénáře a

případně jaké úkoly měli uživatelé vykonat.

U budoucího rozšíření autor zmiňuje možnost označit fyzický objekt na fotografii a přidat k němu

dodatečné informace. Bohužel již teoreticky nerozebírá, co by to obnášelo za změny v databázi a

jestli použitá zobrazovací technologie umožňuje tímto způsobem objekt zaměřit.

Obecně mi systém přijde v současném stavu velmi strohý, co se týká nabízené funkcionality. Z textu

není zřejmé, jak se liší od již existujících řešení společností Google a Mapy.cz, které panoramatické

snímky již běžně zobrazují ve svých aplikacích.

Formální úroveň

Práce má dobrou formální úroveň. Množství překlepů je zanedbatelné.

Práce s literaturou

Použité zdroje jsou pro práci relevantní a aktuální.

Splnění zadání

Splněno s menšími výhradami.

K bodu „Zhodnoťte dosažené výsledky“ bych očekával i shrnutí autora, jak zpětně hodnotí použité

technologie, zda jimi byl v nějakých ohledech limitován, či jak je navržený systém rozšiřitelný a náročný

na údržbu.

Dotazy k práci

Jak se vaše práce liší od produktu Google Street View a funkce panorama na Mapy.cz, které

také umožňují zobrazovat panoramatické obrázky z konkrétního místa?

Co jste chtěl ilustrovat obrázkem 5.3 (str. 29)? Vysvětlete detailněji, co by na tomto obrázku

měl čtenář vidět a jak to souvisí s vaší prací.

Jaké změny v navrženém systému by bylo nutné učinit pro umožnění označování objektů z

fotografií (dle 7.2.2)?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.8.2023 Ing. Martin Kryl